
ROM ÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV n1 A C

\ x B f P  ftSSISftTÎTCi

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.46 
din data de 19 februarie 2020

- privind propunerea de aprobare a CALENDARULUI MANIFESTĂRILOR CULTURAL- 
EDUCATIVE, SPORTIVE ŞI ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul 

anului 2020 în Municipiul Făgăraş şi evidenţierea fondurilor necesare în bugetul local 2020

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 
5827/ 1/ 18.02.2020 şi Raportul de specialitate al Compartimentului monitorizare, coordonare unităţi de 
învăţământ si arhivă nr. 5827/ 18.02.2020 prin care se propune aprobarea aprobarea CALENDARULUI 
MANIFESTĂRILOR CULTURAL - EDUCATIVE, SPORTIVE ŞI ARTISTICE de interes municipal, care se 
vor desfăşura pe parcursul anului 2020 în Municipiul Făgăraş şi evidenţierea fondurilor necesare în bugetul 
local 2020,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al 
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare 
europeană,

Ţinând seama de Legea 273/2006 privind finanţele publice locale art.19.
în temeiul prevederilor art. 129 alin (4) lit. a), alin (7) lit. a,c, d, e, f , i, art. 139, art. 196 alin. 

(1) lit. a), art. 197, art. 198 alin. (1) şi (2) şi art. 243 alin. (1) lit.c din Ordonanţa de Urgenţa nr.57/2019 
privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.i. Se aprobă CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, 
SPORTIVE ŞI ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2020 în 
Municipiul Făgăraş, cuprinse în Anexa nr.i, în valoare totală de 574.460 lei.

Art.2. Sumele pentru manifestările cuprinse în Anexa nr.i si pentru care nu s-au alocat sume, 
se vor stabili de ordonatorul principal de credite pe baza solicitărilor ulterioare ale instituţiilor 
organizatoare, daca sunt de interes local.

Art. 3 . Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Direcţia Economică, Compartiment monitorizare coordonare unităţi de 
învăţământ şi arhivă, Cabinet Primar, Casa Municipală de Cultură Făgăraş, Muzeul Tării Făgăraşului ’’Vaier 
Literat” Făgăraş, Biblioteca Municipală ’’Octavian Paler,, Făgăraş şi Centrul de Instruire pentru Infanterie şi 
Vânători de Munte ’’Constantin Brâncoveanu”Făgăraş

*A(nr

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 
ERCĂU BRUNO

CONTRASEMNEAZĂ,^ 
Secretar General, //, 

LAURA ELENmHUNCA

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 15 voturi pentru , 1 abţinere, ^îm potriva 
Consilieri in funcţie-18 
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotarare se comunica:
-îex.dosar de şedinţa
-lex.colectie
-îex.Prefectura
-îex.Primar
-îex.Secretar General
-îex. Direcţia Buget-Finante
-tex. Compartiment monitorizare, coordonare unităţi de învăţământ şi arhivă 
-îex. Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 
-îex. Cabinet Primar
-îex. Casa Municipală de Cultură Făgăraş
-îex. Muzeul Tării Făgăraşului ’’Vaier Literat” Fagaras
-îex. Biblioteca Municipală ’’Octavian Paler,, Făgăraş
-îex. Centrul de Instruire pentru Infanterie şi Vânători de Munte ’’Constantin Brâncoveanu”Făgăraş
-tex. C.N.I.P.T.Făgăraş
-îex.afisaj

Cod:F-50



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ ANEXA nr.l La H.C.L. nr.46/2020

CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL -  EDUCATIVE, SPORTIVE şi ARTISTICE 
de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2020 în Municipiul Făgăraş

Nr.
crt.

D en u m irea  m an ifestăr ii T ip u l activ ită ţii O rgan iza tor
/  y 7 . #  m
/  ^ L o c 'd f  \  

d esfă şu ra re  >/ /
' \  D ata
*  I1

S um a a locată  
R O N  

IN  2020
O bs.

0 1 2 3 7- Â \ A > / 5 6 7
M UNICIPIUL

FĂGĂRAŞ v ■'/, V;Of»llV.v ^ /

1. Cam panie informare 
management eficient al 

deşeurilor în instituţiile de 
învăţăm ânt

Promovarea 
managementului corect 

al deşeurilor. 
Eveniment organizat în 

vederea informării 
cetăţenilor cu privire la 
colectarea selectivă a 

deşeurilor

Mun. Făgăraş 
(comp. mediu)

Mun. Făgăraş-^ februarie 2020 
şi

noiembrie
2020

2.500 lei Realizarea şi 
distribuirea de flyere şi 

afişe referitoare la 
gestiunea corecta a 

deşeurilor

2. Cam panie de informare 
/conştientizare cu privire 
la prom ovarea utilizării 

serviciilor de 
term ografiere a clădirilor 
înainte de implementare a 
proiectelor de reabilitare 

termica

Eveniment organizat 
sub patronajul 

Consiliului Judeţean în 
cadrul Planului de 

menţinere a calităţii 
aerului în judeţul 

Braşov 2018-2020

Mun. Făgăraş 
( comp. mediu)

Mun. Făgăraş februarie 2020 
şi septembrie 

2020

2.000 Iei Promovarea prin flyere 
şi comunicări în presa 

locala referitoare la 
termografiere

3. Cam panie de informare/ 
conştientizare cu privire 

la adaptarea la 
schim bările climatice

Promovarea 
activităţilor cu impact 

minor asupra mediului- 
calculul amprentei de 

C02în atmosferă. 
Eveniment organizat 

sub patronajul 
Consiliului Judeţean în 

cadrul Planului de 
menţinere a calităţii 

aerului în judeţul 
Braşov 2018-2020

Mun. Făgăraş 
(comp. mediu)

Mun. Făgăraş martie 2020 1.500 lei Informarea elevilor 
prin organizarea de 

prezentări tematice în 
cadrul orelor de 

dirigenţie. 
Organizarea de 
concursuri cu 

tematică în şcoli. 
Acordarea unui 
premiu/clasa în 

funcţie de realizări



4. Campanie de informare 
/conştientizare cu privire 
la economisirea energiei 

în instituţiile de 
învăţăm ânt

Informarea/ 
monitorizarea 
consumurilor 
energetice în 
instituţiilor de 

învăţământ. Eveniment 
organizat sub 

patronajul Consiliului 
Judeţean în cadrul 

Planului de menţinere a 
calităţii aerului în 

judeţul Braşov 2018- 
2020

Mun. Făgăraş 
(comp. mediu)

Mun. Făgăraş

\\ "T \  -viT 

\  J( lTBH '•

aprilie 2020

b v \
V / .  '

f â  /5  -■!
^  27
X '- w
.0 7  u y

1.500 lei Organizarea de 
concursuri cu 

tematică în scoli. 
Informarea elevilor 
prin organizarea de 

prezentări tematice în 
cadrul orelor de 

dirigenţie Acordarea 
unui premiu/clasa în 
funcţie de realizări

5. Campanie de plantare 
arbori în M unicipiul

Făgăraş

Campania se va realiza 
cu sprijinul Ocolului 

Silvic”Pădurile 
Făgăraşului”

Mun. Făgăraş 
( comp. mediu)

Mun. Făgăraş aprilie- mai 
2020

1.000 lei

6. Ziua foştilor deţinuţi 
politic

Acţiune dedicata 
foştilor deţinuţi politic.

Municipiul Făgăraş si 
Asociaţia foştilor deţinuţi 
politic

Municipiul Făgăraş
9 martie 2020 5.000 lei

7. Ora Păm ântului /Earht 
Hour-

Iniţiativă Horld W ide 
Fund for Nature 

Australia

Sensibilizarea 
utilizatorilor de energie 

electica fata de 
problema dioxidului de 

carbon emis in 
atmosfera la producerea 

energiei electice

Mun. Făgăraş Comp. 
Energetic

Municipiul Făgăraş

martie 2020 500 lei

Stingerea luminilor in 
mod simbolic in 
intervalul orar 20.30- 
21.30

8. Luna curăţeniei de 
primăvară

Implicarea cetăţenilor 
pentru igienizarea 
zonelor verzi din 

municipiu

Municipiul Făgăraş 
(comp. mediu) Municipiul Făgăraş 15 martie -15 

aprilie 2020

0 lei

9. Cultura noastră, referinţa 
noastră CNRN

Simpozion
31 martie 2020

10.000 lei

10. Sarbatoarea etniei 
romilor din Romania

Activitate culturala Municipiul Fagaras si 
Asociaţia Partida Romilor 
~Pro- Europa-

8 aprilie 2020 10.000 lei



11. „Cu viaţa mea apăr viaţa” 
-  concurs municipal de 

protecţie civilă

C o n c u r s  m u n ic ip a l  
in te r ş c o la r  ( c l .V - V I I I )  şi 

in te r l ic e a l  ( c l . I X - X I I )

Municipiul Făgăraş şi 
unităţile de învăţământ

Sediul unităţilor de 
învăţământ, 
Primăria Făgăraş

aprilie - mai 
2020

3.000 Iei

12. Acordare de sprijin 
material veteranilor de 

război

Activitate cultural 
istorica

29 aprilie 2020 N ^ .000  Iei

^  V :
13. Nunta de Aur Festivitate Municipiul Făgăraş Aprilie fmlafk

r V
35.000 lei

***>* • i ! — • - i
14.

’’Noapte de m ai” Spectacol Municipiul Făgăraş Casa de Cultura mai 2020 -^ 4 2 .0 0 0  leix ‘ ̂  X'

15. Campanie de informare 
/conştientizare cu privire 
Ia utilizarea transportului 
public si a mijloacelor de 

transport nepoluante

Campanii de informare 
în şcoli referitoare la 

folosirea mijloacelor de 
transport. Eveniment 

organizat sub 
patronajul Consiliului 

Judeţean în cadrul 
Planului de menţinere a 

calităţii aerului în 
judeţul Braşov 2018- 

2020 nepoluante.

Mun. Făgăraş 
(comp. mediu)

Mun. Făgăraş mai 2020 1.500 lei Organizarea de 
concursuri cu tematică 
în scoli.
Informarea elevilor 
prin organizarea de 
Drezentări tematice în 
cadrul orelor de 
dirigenţie. 
Achiziţionarea de 
insigne pentru elevi.

16. Simpozion de fizică 
Colegiul Naţional „Radu 

Negru”

Simpozion 8-9 mai 2020 30.000 lei

17. Sa ne cunoaştem Tara 
Fagarasului

1. P e urmele lui Negru 
Vodă
2. Rezistenta anticomunistă 
-  Locuri de legenda -  
Munţii Fagarasului

Activităţi interactive 
pentru elevii Şcolilor 
Gimnaziale de nivelul 

claselor V-VIII

Cros 5500 m pe echipe
- Goana lupului- în teren 
variat
- orientare turistica 
sportiva

15 mai- 
15 iunie 2020 5.000 Iei

- S e  v o r  a c o r d a  p r e m i i  
in  c u p e ,  m e d a l i i  si 

d ip lo m e

- S e  v o r  a c h iz i ţ io n a  
m a te r ia le  n e c e s a r e  
d e s f ă ş u r ă r i  p r o b e lo r ,

18. Ziua porţilor deschise în 
alpinismul de sală

a. Buldering şi căţărare
b. Parcurgerea a doua trasee 
pentru amatori la panoul 
de 5 m

Activitate sportiva

- acomodare cu panoul
pe grupe de vârstă

- categoriile de vârstă 
pentru acest concurs

Fiind 5-7 ani si 8-10 ani__________ 2_______

20 mai- 
20 iulie 2020

2.000 lei a. S e  v o r  a c h iz i ţ io n a  
m a te r ia le  s p e c i f i c e  d e  
c a ta r a t ,  d u lc iu r i  si 
s u c u r i

b . S e  v o r  a c o r d a  
d ip lo m e  ş i  p r e m i i



19. Concursul de matematica 
’’Traian D uta’

Concurs 23 mai 2020 8.000 lei

20. Ziua Eroilor Festivitate Municipiul Făgăraş, 
Casa Municipala de 
Cultura 
U.M. 01041

Centrul municipiului 
Casa Municipala de 

Cultura 
U.M.01041

28 mai 
2020

/

3.000 Iei

/  ,.**>. \v

CNIPT

21. Rememorarea 
evenim entelor rezistentei 
anticom uniste -p e  urmele 
partizanilor şi luptătorilor 

din rezistenta 
anticom unistă din Ţara 

Făgăraşului.

Municipiul Făgaras Municipiul Făgaras Efectuarea unei 
deplasări a 40 de 

persoane supravieţuitori 
ai temniţelor 
comuniste.

( s
mai 2020

\

r  /  y  
: )

' \  ^ p p i)  leiv /  -

\  A n . y;

r -■

22. 1 Iunie -  Ziua 
Internaţională a Copilului

Municipiul Făgăraş (in 
colaborare cu Casa 
Municipala de Cultura)

Municipiul Făgăraş
1 iunie 2020 20.000 lei CNIPT

23. Ziua Energiei Inteligente 
Ia Făgăraş

Eveniment in cadrul 
campaniei Saptamanii 
Energiei Sustenabile 
(SEW), organizat la 
iniţiativa Comisiei 

Europene, promovarea 
tranziţiei energiei 

curate

Municipiul Făgăraş 
Comp. Energetic

Municipiul Făgăraş iunie -  iulie 
2020

2.500 lei O r g a n iz a r e a  d e  e x c u r s i i  
g h id a te ,  p r e z e n tă r i ,  
a te l ie r ,  e x p o z i ţ i i ,  
e v e n im e n te  m u lt i f o r m a t ,  
j o c u r i ,  a f i s a r i ( D a c ia  
S a p a to r u )

24. Omul si Liderul din 
fiecare

Activitate educativa 6 iunie 12.000 lei

25. Concurs caritabil de 
biciclete ’’Bikethon Ţara 

Făgăraţului”

Activitate sportiva Municipiul Făgăraş Cetatea Făgăraşului
6 iunie 2020 44.700 lei

26. Ziua Drapelului Naţional 
al României

Festivitate Mun. Făgăraş ( in 
colaborare cu Casa 
Municipala de Cultura 
Fagaras)

Pe platoul din fata 
Casei Municipale de 

Cultura Fagaras
26 iunie 2020 3.000 lei CNIPT

27. Trofeul Cetatea 
Fagarasului 

Cam pionat National de 
Super Slalom

Activitatea sportivă Municipiul Fagaras in 
parteneriat cu GT Auto 
Club Sportiv

Centrul Făgăraşului 11-12 iulie 
2020 sau 

01 -02 august

12.260 lei



28. Ziua Imnului Naţional al 
României

Festivitate Municipiul Făgăraş 29 iulie 2020 - -

29. Concurs 
Tenis de masa

Concurs Municipiul Făgăraş august 2020 5.000 Iei

30.
„Zilele Cetăţii 
Făgăraşului”

Festival
Mun. Făgăraş in 
colaborare cu Muzeul 
Ţării Fagarasului Vaier 
Literat si cu Casa 
Municipala de Cultura 
Fagaras

Parc ’’Regina Maria,,
20-23 august 

2020 / . \
/ r ' /

o  1 '

K
\'îVx

200.000 lei

* V:.
y j r . .

31. Săptămâna M obilităţii 
Europene ( SME) Eveniment in cadrul 

campaniei European 
Mobility Week 

Campanie iniţiata de 
Comisia Europeana

Municipiul Făgăraş Municipiul Făgăraş
septembrie

2020

t). bwX v  ^  A
5.000 lei

P ro m o v area  m o b ilită ţii 
d u rab ile .
O rg an iza rea  de linii de 
tran sp o rt p u b lic  
su s ten ab ile , m an ifes tări 
sp o rtiv e  in strada , 
ev en im en te  de  p ro m o v are

a m u ltim o d a lita tii.

32. Let”s Do It Făgăraş Acţiune de ecologizare 
a zonelor verzi din 

municipiu

Municipiul Făgăraş 
( comp. mediu)

Mun. Făgăraş Septembrie
2020

1.500 lei

33. Ziua europeana fara 
maşina!

Campanie iniţiata de 
Comisia Europeana 

Reducerea emisiilor de 
C02

Municipiul Făgăraş Mun. Făgăraş septembrie
2020

1.500 lei O s t r a d a . in tens c ircu la ta  
de au to tu rism e, va deven i 
p ietonala . Se vo r o rg an iza  
ac ţiun i de p ro m o v are  a 
m işcării su s ten ab ile .

34. Luna curăţeniei de 
toamna

Implicarea cetăţenilor 
pentru igienizarea 
zonelor verzi din 

municipiu

Municipiul Făgăraş 
(comp. mediu) Municipiul Făgăraş Octombrie - 

noiembrie 
2020

0 lei

35 .

Festivalul de Umor 
’’CEAPA DE AUR”

Festival naţional de 
umor

Municipiul Făgăraş în 
colaborare cu Casa de 
Cultură

Casa de Cultură Septembrie
2020

20.000 Iei

36. Z iua m o n d ia lă  a 
m ersu lu i pe jos.

Parte integranta a unui 
amplu program de

Municipiul Făgăraş Municipiul Făgăraş octombrie
2020

500 lei îm p ă r ţ i r e a  d e  f ly e re ,  
m e s a je  c u  p r iv ir e  la



promovare a activitatii 
fizice pentru un viitor 
sănătos. 
Conştientizarea 
cetăţenilor privind 
modalitatea creşterii 
calitatii vieţii

/'rT /  A?

I o  I w .

--'Ţa  .

' a .

im p o r ta n ta  r e d u c e r i i  
n u m ă r u lu i  d e  v e h ic o le  
p o lu a n te

37. Ţ ara  F ă g ă ra şu lu i după  
M area  U n ire

Activitatea culturala Septembrie^ . 
- noiembrie"1"-\ .«i < 

2020

25.000 Iei

^  /  V • —-<0"
38. Expoziţie animale rasa 

pura
Expoziţie animale rasa 

pura
Municipiul Făgăraş Sala sport Colegiul 

National ” Radu 
Negru,,

22.000 Iei

39. Z iua  N a ţio n a lă  a 
R o m â n ie i

Festivitate şi Spectacol Municipiul Făgăraş Centrul municipiului 1 decembrie 
2020

10.000 lei

40. ’’Noapte de decem brie” Spectacol Municipiul Făgăraş Casa Municipală de 
Cultura

Decembrie
2020

13.000 lei

41. “ Z ile  si N op ţi A lb e” Ia 
F ăgăraş Casuta lui Moş Crăciun 

(diferite activităţii cu 
copii dedicate 

sărbătorilor de iarnă)

Parada Cetelor de 
Feciori din satele Tarii 

Fagarasului

Municipiul Făgăraş Piaţa Republicii 
-Căsuţa lui Moş 

Crăciun

1 decembrie -

7 ianuarie 
2021

0 Iei

T O T A L  M U N I C I P I U L  F A G A R A S  2 0 2 0 5 6 3 .4 6 0  le i

BIBLIOTECA 
MUNICIPALĂ  

’’OCTAVIAN 
PALER” FĂGĂRAŞ

Tipul activităţii Organizator Loc de desfăşurare Data Suma alocată 
RON

Obs.

42.

•

SĂPTĂM ÂNĂ  
NAŢIO NALĂ A 

BIBLIOTECILOR  
DIN ROM ÂNIA

Eveniment 
cultural, naţional 
de promovare a 

lecturii

Biblioteca Municipală 
’’Octavian Paler”- 

Făgăraş, în parteneriat cu 
instituţiile de învăţământ

Biblioteca Municipală 
’’Octavian Paler” Făgăraş

mai 2020 1.500 lei

C e le b r a r e a  ro lu lu i  ş i 
im p o r ta n ţe i  
b ib l i o t e c i lo r  la  n iv e l  
n a ţio n a l .
B ib l io te c a  d e v in e



şi cultură fagărăşene.

*  . > ' v ,

/  v /

I s l

N. J ( 1 ) . B H  ^

j ,

\  ^

\ >■ E  i

/< ■  C7

^  j ş  
o  •

s p a ţ iu l  u n d e  c i t i to r i  p o t  
lu a  p a r te  la  o  s u i tă  
în t r e a g ă  d e  
a c t iv i t ă ţ i c u l tu r a le ,  
d e z b a te r i ,  e x p o z i ţ i i ,  
s e s iu n i  d e  le c tu r i  
p u b l ic e ,  s e m in a r i i ,  
m e n i te  s ă  a d u c ă  în  
a te n ţ ia  p u b l ic u lu i  
im p o r ta n ţa  b ib l io t e c i lo r  
ş i im p l ic a r e a  a c e s to r  
in s t i tu ţ i i  în  p r o m o v a r e a  
c u l tu r i i  d e  c a l i ta te  ş i a 

e d u c a ţ ie i  p r in  c u ltu r ă .

43. ZIUA BIBLIOTECII- 
M UNICIPALE  

O CTAVIAN PALER- 
ITINERAR AL UNUI 
DESTIN CREATOR

Simpozion Biblioteca Municipală 
Făgăraş şi parteneri: 

instituţiile de învăţământ 
şi de cultură, personalităţi 

literare naţionale

Biblioteca Municipală 
’’Octavian Paler” Făgăraş mai 2020 6.500 lei

C r e a ţ ia  lu i O . P a le r  
d e s c h id e  u n  i t in e r a r  
s p i r i tu a l .  ’’C e e a  c e  
r e ţ in e  e s te  m o d e r n i t a t e a  
s c r i s u lu i  s ă u ,  a tâ t  în  
c e e a  c e  p r iv e ş te  
p r o b le m a t ic a  s a u  
u n iv e r s u l  t e m a t ic ,  c â t  şi 
c e l  a l e x p r e s ie i  v e r b a le  
în  c a r e  îm b r a c ă  a c e s t  
u n iv e r s ” .
’’A c e s t  s im p o z io n  se  
d e s f ă ş o a r ă  d in  2 0 1 4  la  
F ă g ă ra ş ,  s p r e  c in s te a  
o r g a n iz a to r i lo r ,  o p e r a  
p a le r ia n ă  a  fo s t  d e ja  
a b o r d a tă  s u b  m u lt ip le  
a s p e c te ,  lu c ru r i  

în te r e s a n te  a u  fo s t  

s p u s e  ş i n u  d e  p u ţ in e  o r i  
d e  c ă t r e  p e r s o a n e  
a v iz a te ” .

44.

LECTURI URBANE
Eveniment 

cultural, social- 
comunitar

Biblioteca Municipală 
Făgăraş în parteneriat cu 
instituţiile de învăţământ 

şi cultură fagărăşene.

Biblioteca Municipală 
’’Octavian Paler” Făgăraş

1 6 - 2 2  septembrie 
2020

1.000 lei
P r o ie c t  d e  im p l ic a r e  
s o c ia lă ,  m e n i t  s ă  
î n c u r a je z e  îm p ă r t ă ş i r e a  
le c tu r i i  i n d iv id u a le  în  
s p a ţ i i l e  p u b l ic e  ş i s ă  
a c t iv e z e  p a r t i c ip a r e a  
c o m u n i ta r ă .  E le v i i  
t r a n s f o r m ă  le c tu r a  lo r  
p e r s o n a lă ,  „  a c t



.N
/ 'V '/
( i i
l 0" \ ' ?.’■ •s- 

\ x JL n.
>oT7.;;

________,__
^

 
Z

\

in te le c tu a l  e s e n ţ ia l ,  
în d r u m a t  şi
s u p r a v e g h e a t  d e  ş c o a lă ,  
b ib l io te c ă ,  f a m i l ie ” , 
în t r -o  e x p e r ie n ţă  s o c io ­
c u l tu r a lă ,  p e  c a r e  o 
t r ă ie s c  îm p r e u n ă  c u  
c e i la l ţ i .  L e c tu r i  u rb a n e  
fa c e  p o s ib i l  c a  
îm p ă r tă ş i r e a  c u  
c o m u n i ta te a  
f a g ă r ă ş e a n ă  a  
c u n o ş t in ţ e lo r  a c u m u la te  
d e  c ă t r e  e l e v i , p r in  
in te r m e d iu l  le c tu r i lo r  
p a r t i c u l a r e , s ă  se  
d e s f ă ş o a r e  în tr -u n  
s p a ţ iu  n e c o n v e n ţ i o n a l , 
e x te r io r ,  u rb a n ,  p e n tru  a 
p r o m o v a  id e i le  r e g ă s i te  
în  t e x te le  a b o r d a te  ş i, 
î n t o t d e a u n a , în  s t r â n s ă  
c o n e x iu n e  c u  c e le  
p r o m o v a te  d e  
S Ă P T Ă M Â N A  
M O B I L I T Ă Ţ I I  
E U R O P E N E

45.

______

NOCTURNA
BIBLIOTECII

Eveniment 
naţional de 
promovarea 
lecturii şi de 

atragerea 
utilizatorilor de 

bibliotecă

Biblioteca Municipală 
Făgăraş în parteneriat cu 

Primăria Fagaras şi 
instituţiile de învăţământ.

Biblioteca Municipală 
’’Octavian Paler” Făgăraş

noiembrie 2020 2.000 lei
E v e n im e n t  c u l tu r a l  
n a ţ io n a l  d e  a c t iv a r e  
n o c tu r n ă  a  b ib l io te c i i  

c a r e  p r i le ju ie ş te  

r e d e f in i r e a  r o lu lu i  p e  
c a r e  îl a r e  b ib l io te c a  
p u b l ic ă  în  s o c ie ta te  , 
m a i a le s  f a ţă  d e  c o p i i  şi 
t in e r i .  T o a t e  a c t iv i tă ţ i le ,  
d e r u la te  d e  c ă t r e  
p a r te n e r i i  şi in v i ta ţ i i  
n o ş t r i ,  s e  s u b în s c r iu  
d o m e n iu lu i  c u l t u r a l , ia r  
b ib l io te c a  d e v in e  a s t f e l  
u n p o r ta l  s p re  
c u n o a ş te r e  d a r  ş i  o  
in te r f a ţă  f a c i l i t a to a r e



c o m u n ic ă ţ i i ,  s o c ia l iz ă r i i  
ş i c o la b o r ă r i i .
B ib l io te c a  e s te  c e ta te a  
id e a lă ,  s p a ţ iu l  m a te r ia l  
ş i s p i r i tu a l  d e  lo c u ire  
p e n tru  f ă g ă ră ş e n i .

rO T A L  B IB L IO T E C A  M U N IC IP A L Ă ” O C T A V IA N  P A L E R ” F ăgăraş 2020 11.000 lei

CASA MUNICIPALĂ DE  
CULTURĂ FĂGĂRAŞ

Tipul activităţii Organizator Loc de desfăşurare Data Suma alocată 
RON

Obs.

46. TRADIŢII
FĂGĂRĂŞENE

1. Şezătoare .
2. H ai la fustă  ş-IE!
3. S p ectaco l de co lin d e  cu 
a rtişti făgărăşen i.

Acţiuni de 
conservarea si 
promovare a 

culturii tradiţionale

Casa de Cultură în 
parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş şi 

Muzeul Ţării Făgăraşului Casa de Cultură Permanent /
l ' ' T  /
i T / '| Ţ

t

V * '

o m

r... . V ' / c  , 'y  - -  ̂ .

47. FĂGĂRAŞ
FESTIVALS

1. F estiv a lu l P ortu lu i 
P o p u la r  ’’F ăgăraş, foa ie  de 
cea p ă ” - ed iţia  a V l-a .
2. T ra b a n tu l ne u n eşte  în  
cen tru .
3 . T ea tru  de strad a  în  
cartiere le  fă gărăşen e

Spectacol
Casa de Cultură în 

parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş Permanent

- j i  Ţ s --------

0 Iei

48. SUMMER CAMP

1.Tabăra internaţională de 
muzică Ţara Făgăraşului -  
M usic Camp Făgăraş

Copii din Făgăraş 
şi Ţara Făgăraşului 
vor învăţă să cânte 

la instrument şi 
voce

Casa de Cultură în 
parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş Casa de Cultură Iulie

0 lei

49. TWELVEMONTHS 
THEATRE& FILMS

1. Piese de teatru pentru copii
2. Piese de teatru pentru 

adulţi

Teatru Casa de Cultură în 
parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş Casa de Cultură Permanent 0 lei



3. Filme
50.

Copilule ...fii tu!

Cursuri de balet, 
canto, chitară, pian, 

clarinet, dans 
modern, dans 

popular

Casa de Cultură Casa de Cultură Permanent 0 lei

51.

City opera
Concerte de muzică 
clasică pentru copii 

şi adulţi

Casa de Cultură în 
parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş

Casa de Cultură
z <

Permanent
f W  Q t

\  v,0 lei
s f c A V '.

52.

Şcoala viitorului
Conferinţe 
susţinute de 

persoane care pot 
forma

personalitatea
tinerilor

Casa de Cultură în 
parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş

Casa de Cultură

I r i fh— ! AT
l & y

P erm an en t '
Ji o.

f A 1= 3s\x'n\. ' Ă  
/  O lei

53. Dar din dar se face Rai Spectacole
caritabile

Casa de Cultură în 
parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş

Casa de Cultură Permanent -

54. Deplasări ale Ansamblului 
Ceata Făgăraşului

Participarea 
dansatorilor la 

diferite evenimente 
din tara şi 
străinătate

Casa de Cultură în 
parteneriat cu Primăria 
Municipiului Făgăraş

Casa de Cultură Permanent 0 lei

T O T A L  C A S A  D E  C U L T U R Ă  F Ă G Ă R A Ş  2020 0 lei

MUZEUL TĂRII 
FĂGĂRAŞULUI ”VALER 

LITERAT”

Tipul activităţii Organizator Loc de desfăşurare Data Suma alocată Obs.

55. R eo rg a n iza rea  exp oziţie i 
’’C o lecţia  S zo cs”

Expoziţie
permanentă

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu feb ru arie-
ap rilie

0 lei

56. S erv irea  m esei în tre  
M ed iev a l şi M od ern

Expoziţie
temporară

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu 0 lei
----- --------------------------

In colaborare cu 
Muzeul Naţional 

Brukental
57. C o lecţia  C aro l F u lop  Szocs. 

A rta  stic le i
Expoziţie
temporară

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu ap rilie- m ai 0 lei

58. S erv irea  m esei în  p erioad a  
B aroc

Expoziţie
temporară

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu m ai-
sep tem b rie

0 lei în colaborare cu 
Muzeul Naţional 

Brukental
59. E m oţie  flu id ă Expoziţie

temporară
Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu iu n ie-iu lie 0 lei



60. C ornu l ab u n d en ţei. L u xu l în  
lum ea tra n silv ă n ea n ă

Expoziţie
temporară

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu octom b rie-
n o iem b rie

0 Iei
/s
In  c o l a b o r a r e  c u  
M u z e u l  N a ţ i o n a l  

B r u k e n t a l

61. E x p oziţii tem p orare Expoziţie
temporară

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu 2020 0 lei

62. S esiu n e  anuală  de 
com u n icări ştiin ţifice

Sesiune anuală Muzeul Ţării 
Făgăraşului

sep tem b ţţe
2 0 2 0 / -

0 Iei

63. C etatea  F ăgăraş. S ăp ătu ri 
a rh eo log ice , cam p an ia  din  

anii 1970

Cercetare

l â ( S : l

^ Y > 0  Iei
\ i

« ii j- z-j 
Â\) i '

64. C ata log  exp oziţie  G lăjărie  - 
stic lărie

Colecţia Szocs septem brie^Ţ

\  Ji îTv>\
r > 0 î e i

65. A n u a ru l ’’A cta  T erra  e 
F o g a ra sien sis” nr. IX

Anuar d ecem b rie__ 0 lei

66. Z ilele  C etă ţii F ăgăraş - 
O rd in e  cava lereşti din  

T ra n silv a n ia , C on certe  de 
m u zică  v ech e

Manifestări
culturale

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu au gu st 0 lei

67. G răd in iţa  m ed ieva lă Activităţi
interactive

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu au gu st 0 lei

68. A te liere  de creaţie , Activităţi
interactive

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu m ai- iun ie, 
octom b rie  
d ecem b rie

0 lei

69. S era te  m u zica le , 
sp ectaco le  de teatru

Manifestări
culturale

Muzeul Ţării 
Făgăraşului

Muzeu 2020 0 lei

70. P a rtic ip a re  târgu ri:  
R O M E X P O , H u n ed oara

Târgul de turism, 
Târgul castelelor

2020 0 lei

TOTAL MUZEUL TARII FĂGĂRAŞULUI ”VALER LITERAT9 0 lei

C en tru l de In stru ire  
p en tru  In fa n ter ie  şi 
V â n ă to r i de M u n te  

’’C o n stan tin  
B râ n co v ea n u ,, F ăgăraş  

( U .M . 01041)

Tipul activităţii Organizator Loc de desfăşurare Data Suma alocată 
RON

Obs.

71. Ziua Centrului de Instruire 
pentru Infanterie şi Vânători 

de Munte (113 ani)

Ceremonial 
militar 

(depunere de

U.M. 01041 U.M. 01041 01 aprilie 
2020



coroane)
72. Ziua NATO U.M. 01041 U.M.01041 05 aprilie 

2020
-

73. Ziua Forţelor Terestre Ceremonial
militar

U.M. 01041 U .M .01041 23 aprilie 
2020

-

74. Ziua Infanteriei Ceremonial
militar

U.M. 01041 U.M. 01041 30 aprilie 
2020

-

75. Ziua Independenţei de Stat 
(Ziua Europei)

Ceremonial
militar

U.M. 01041 U .M .01041 09 mai 2020 -

76. Ziua Eroilor Ceremonial
militar

U.M. 01041 U .M .01041 28 mai 2020 -

77. Ziua Drapelului Naţional Ceremonial
militar

26 iunie 2020 -

78. Ziua Imnului Naţional Ceremonial
militar

29 iulie 2020 -

79. Ziua Armatei României Ceremonial 
militar (depunere 

de coroane)

U.M. 01041 U.M. 01041 25 octombrie 
2020

80. Ziua Naţională a României Ceremonial 
militar, retragere 

cu torţe

1 decembrie 
2020

T O T A L  C A L E N D A R  2020 574 .460  lei


